
COMUNE   di   PARONA

(Prov.  di Pavia)

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI
RISCOSSIONE COATTIVA DELLE ENTRATE
TRIBUTARIE COMUNALI ALLA SOCIETA'
EQUITALIA NORD S.P.A. - LINEE DI INDIRIZZO.

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Bovo Massimo Vice Sindaco Presente

L'anno  duemilaquindici il giorno  venti del mese di maggio alle ore 15:30, nella sala delle
adunanze si è riunita la GIUNTA COMUNALE regolarmente convocata nei modi e termini di
legge

Su numero 3 componenti risultano

Numero 44

Data 20-05-2015

Camera Alessandro Assessore Presente

Lorena Marco

Totale presenti n.   2 Totale assenti n.   1.

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Schiapacassa D.ssa Antonia

Il Presidente Sig. Bovo Massimo nella sua qualità di Vice Sindaco dopo aver constatato la
validità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita gli intervenuti a discutere ed a
deliberare sulla proposta di cui all’argomento in oggetto

Sindaco Assente



COMUNE   di   PARONA

(Prov.  di Pavia)

PROPOSTA N. 44
ASSESSORATO PROPONENTE:
BILANCIO/PERSONALE
ASSESSORE: Lorena Marco

OGGETTO AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI RISCOSSIONE COATTIVA DELLE
ENTRATE TRIBUTARIE COMUNALI ALLA SOCIETA' EQUITALIA NORD S.P.A.
- LINEE DI INDIRIZZO.

L A  G I U N T A  C O M U N A L E

PREMESSO che, ai sensi dell’art. 52, comma 6, del D.Lgs. n. 446/1997, la riscossione coattiva dei
tributi e delle altre entrate di spettanza delle province e dei comuni può essere effettuata secondo la
procedura (emissione di ruoli) di cui al decreto del Presidente della Repubblica 29.09.1973, n. 602, e
del successivo D.Lgs. 13.04.1999 n. 112: “Riordino del servizio nazionale della riscossione, in
attuazione della delega prevista dalla legge 28 settembre 1998, n. 337” se affidata ai concessionari del
servizio di riscossione, ovvero, se svolta in proprio dall’ente locale o affidata a soggetti terzi, l’unico
strumento giuridico utilizzabile è quello dell’ingiunzione di pagamento di cui al R.D. 14.04.1910 n.
639, che costituisce titolo esecutivo, anche avvalendosi degli strumenti di cui al Titolo II del decreto
del Presidente della Repubblica 29.09.1973, n. 602;
PRESO ATTO che, fino ad ora, la riscossione coattiva delle entrate tributarie dell’Ente è avvenuta
tramite ruoli coattivi in carico a Equitalia Nord S.p.A., ai sensi dell’art. 3 del D.L. 30 settembre 2005
n. 203;
CONSIDERATO che l’art. 7, comma 2, lettera gg-ter) del D.L. 13 maggio 2011, n. 70 convertito, con
modificazioni, dalla legge 12 luglio 2011, n. 106 ha disposto che: “a decorrere dal 31/12/2012, in
deroga alle vigenti disposizioni, la società Equitalia S.p.A., nonché le società per azioni dalla stessa
partecipate……e la società Riscossione Sicilia S.p.A. cessano di effettuare le attività di accertamento,
liquidazione e riscossione, spontanea e coattiva, delle entrate, tributarie o patrimoniali, dei comuni e
delle società da essi partecipate”;
CONSIDERATO che, in attesa del riordino della disciplina delle attività di gestione e riscossione
delle entrate degli enti territoriali, il suddetto termine è stato prorogato più volte, e precisamente in
virtù della legge 23/12/2014 n. 190 (Legge di stabilità 2015) è stato ulteriormente posticipato al 30
giugno 2015;
DATO ATTO, altresì, che il riordino della disciplina delle attività di gestione e riscossione delle
entrate degli enti territoriali non ha ancora avuto attuazione, pertanto si presume una prosecuzione dei
rapporti con la società Equitalia S.p.A. al 31.12.2015;
CONSIDERATO, altresì:
che all’interno dell’Ente non è possibile, né conveniente sul piano economico, implementare un
nuovo servizio di riscossione coattiva tramite ingiunzione di pagamento, per carenza di personale
con specifica professionalità di tipo esattoriale (funzionari della riscossione in possesso



dell’abilitazione all’esercizio delle funzioni di Ufficiale della riscossione), nonché legale, essendo
noto che l’attività di riscossione coattiva richiede notevoli sforzi e competenze di tipo strettamente
legale per far fronte agli eventuali contenziosi giurisdizionali;
che il mancato riordino della disciplina della riscossione coattiva delle entrate degli enti territoriali
non consente ai Comuni di poter bandire gare secondo criteri coerenti e stabili nel tempo;
che attualmente non sono attive convenzioni CONSIP ai sensi del D.L. n. 95/2012 convertito in L.
n. 135/2012 aventi ad oggetto beni e servizi comparabili con l’affidamento in argomento;
che, ai sensi dell’art. 1, comma 163, della legge 27.12.2006, n. 296, nel caso di riscossione coattiva
dei tributi locali il relativo titolo esecutivo deve essere notificato al contribuente, a pena di
decadenza, entro il 31 dicembre del terzo anno successivo a quello in cui l’accertamento è divenuto
definitivo;
che dal susseguirsi delle norme sopra riportate, nell’attività di riscossione coattiva delle entrate
tributarie comunali, l’Amministrazione può ancora appoggiarsi alla società Equitalia S.p.A. per
l’emissione del “ruolo esattoriale”, il quale anche se ritenuto strumento lento di recupero
dell’evasione tributaria rimane quello più completo, la cui remunerazione è congrua, soprattutto in
considerazione del fatto che il pagamento dei compensi avviene solo sulle somme riscosse, senza
rischi economici per il Comune, in funzione di un sistema di gestione delle attività di riscossione
coattiva delle entrate automatizzato che garantisce all’Ente rendicontazioni analitiche e sintetiche
on-line;

DATO ATTO che Equitalia Nord S.p.A. si è dichiarata disponibile all’affidamento di cui all’oggetto;
RITENUTO che, nel rispetto dell’articolo 125, comma 11, ultimo periodo, del D. Lgs. n. 163/2006 e
del vigente regolamento comunale per l’acquisto di beni e servizi in economia, vi siano le condizioni
per l’affidamento diretto del servizio;
RITENUTO, pertanto, sussistere le condizioni per affidare il servizio di riscossione coattiva delle
entrate tributarie comunali ad Equitalia Nord S.p.A.,
RITENUTO di emanare all’Ufficio competente un atto di indirizzo per assicurare la riscossione
coattiva di quanto sopra fino ad entrata in vigore di nuove e diverse disposizioni normative;
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;

Con voti tutti favorevoli,
D E L I B E R A

di richiamare tutto quanto in premessa descritto e che si intende qui integralmente  riportato;1)
DI PRENDERE ATTO che, ai sensi dell’art. 1, comma 163, della legge 27.12.2006, n. 296, nel2)
caso di riscossione coattiva dei tributi locali il relativo titolo esecutivo deve essere notificato al
contribuente, a pena di decadenza, entro il 31 dicembre del terzo anno successivo a quello in cui
l’accertamento è divenuto definitivo;
DI DARE ATTO che sussistono le condizioni per affidare in via diretta il servizio di riscossione3)
coattiva delle entrate tributarie comunali ad Equitalia Nord S.p.A.;
DI EMANARE all’Ufficio competente un atto di indirizzo per assicurare la riscossione coattiva4)
delle entrate tributarie comunali non riscosse, prevedendo l’affidamento del menzionato servizio,
fino ad entrata in vigore di nuove e diverse disposizioni normative, ad Equitalia Nord S.p.A.,
dando fin d’ora mandato al responsabile del servizio competente di predisporre tutti gli atti
necessari al completamento di detto affidamento;
DI DICHIARARE, stante l’urgenza, con separata votazione ad unanimità di voti legalmente5)
espressi, il presente provvedimento immediatamente eseguibile a norma dell’art. 134, comma 4°,
del D. Lgs.vo 18.8.2000, n. 267.





Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Massimo Bovo F.to D.ssa Antonia Schiapacassa

___________________________________________________________________________

DICHIARAZIONE DI PUBBLICAZIONE
______________________________

Si dichiara che copia della presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio per quindici
giorno consecutivi dal    21-05-2015     al     05-06-2015

Addì 21-05-2015

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Schiapacassa D.ssa Antonia

___________________________________________________________________________
La presente deliberazione è copia conforme all’originale.

Addì 21-05-2015

IL SEGRETARIO COMUNALE
Schiapacassa D.ssa Antonia

___________________________________________________________________________

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione:

Comunicata ai capigruppo consiliari il 21-05-2015 ai sensi dell’art. 125 del testo
Unico Enti Locali
E’ esecutiva il  31-05-2015  ai sensi dell’art. 134 del Testo Unico Enti Locali:

Art. 134, comma 4, per dichiarazione di immediata eseguibilità.

Addì

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Schiapacassa D.ssa Antonia


